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سلام به فردا

رویکرد گسترده تر و پرشورتر ایرانیان به جشن 
و آیین یلدا در این سالیان تنها به این آیین و جشن 
بازنمی گردد. ما همین رویکرد را در پیوند با دیگر 
جشن ها و آیین های باستانی ایرانی می توانیم دید. 
حتی در این سالیان جشن هایی در ایران در نهادهای 
فرهنگی، دانشگاهی برگزار می شود که سده هاست 
در ایران بدان ها پرداخته نمی شده است. من در 
چندین جشن از این گونه هنباز بوده ام، سخن رانده ام. 
بیشینه ی این جشن ها هم با تلاش و پایمردی جوانان 
فرهیخته، دانشجویان برگزارده می آید. اگر بخواهم 

نمونه وار از این جشن ها یاد کنم، می توانم از جشن 
سپندارمزگان، تیرگان، اردیبهشتگان و خردادگان 

سخن بگویم.
این جشن ها حتی در سده های نخستین از تاریخ 
مهگانی (قمری) برگزار نمی شده است. در آن سالیان 
جشن هایی مانند مهرگان و سده و بهمن گان را نیاکان 
ما برمی گزارده اند که گزارش آنها به ویژه در دیوان های 
سخن پارسی آورده شده است. جشن و آیین شب یلدا 
هم در پی رویاوری افزون تر در ایران امروز به جهان 
باستانی ایرانی و پیشینه ی نیاکانی با تب و تاب و 
شور و شراری بیشتر برپای داشته می شود. در شب 
این جشن و روزهای نزدیک به آن جنب و جوشی 
در شهرهای ایران آشکارا دیده می شود. بسیار کسان 
در پی آنند که بایسته های این جشن را فراهم بیاورند 
و خوان آیینی آن را در سرای خویش بگسترند. از 

نگاهی فراخ اگر بدین پدیده ی فرهنگی و هازمانی[۱]
یا هوزمانی[۲](اجتماعی) بنگریم، می توانیم آن را 
نشانه ای برجسته و آشکار بدانیم از تکاپوی ایرانیان 
به ویژه جوانان ایرانی در شناخت ژرف تر و به آیین تر 
خویشتن که تنها با شناخت فرهنگ ایرانی و پیشینه ی 

نیاکانی بدان می توان رسید و دست یافت.
دو پرسش بنیادین، ساختاری، فراگیر، به همان 
سان ناگزیر هم اکنون فراپیش جوانان دانش آموخته 
و هوشمند و آگاه ایرانیست: ایران چیست؟ ایرانی 
کیست؟ رفتارها و هنجارهایی از گونه ی آنچه گفته 
آمد، نمودها و نشانه هایی است در تلاش برای 

پاسخ گفتن به این پرسش ها.
[۱] هازمان در کردی سورانی: جامعه

[۲] هوزمان در کردی و پارسی کرمانشاهی: 
جامعه

ایران چیست؟ ایرانی کیست؟ جشنواره لاکپشت پرنده ۳ دي 
برگزار مي شود

جشنواره  � شرق: 
پرنده  یک روزه لاکپشت 
دی ماه  سوم  این بار 
پاییز  از فهرست  و  برگزار 
مي شود.  ۱۳۹۵رونمایي 
یك  فهرست  این  هرچند 

سال از کتاب هاي بازار عقب تر است، اما تمام آثار 
با دقت بررسي شده و مي توان با خیال راحت آثار 
برتر مؤلفان را تهیه کرد و خواند. در روز جشنواره 
در شهر کتاب مرکزي، نویسندگان، مترجمان 
و تصویرگران حاضر خواهند بود و به امضاي 
کتاب هایشان براي علاقه مندان مي پردازند، اما 
با توجه به ضرورت نو آوری، بازنگری و افزایش 
جذابیت جشن امضای لاکپشت پرنده، طرح 
جشنواره لاکپشت پرنده با تغییراتي نسبت به 
فصل هاي قبل برگزار مي شود. در این جشنواره 
یک روزه، فعالیت هایی به صورت جداگانه بر 
اساس کتاب های فهرست لاکپشت پرنده، برای 

گروه های سنی مختلف طراحی شده است.
این جشنواره برنامه هاي خود را در دو بخش 
براي خردسالان و کودکان سال های اول دبستان 
در ساعت ۱۶ تا ۱۸ و براي کودکان سال های آخر 
دبستان و نوجوانان از ساعت ۱۸ تا ۲۰ تهیه کرده 

است. 
براي خردسالان و کودکان سال های اول 
دبستان کارگاهي برنامه ریزي شده است که بر 
اساس کتاب های پنج لاکپشتی تألیف (خوابی پر از 
گوسفند، کلاغ سیاه به سفر می رود و موزی که 

می خندید) بتوانند ماسك بسازند. 
نمایش خلاق تعاملی با شرکت نویسنده ها و 
مخاطبان  و همچنین بازی با بچه ها بر اساس 
کتاب مجموعه بازی با ابزارهای ساده (سنگ/ 

طناب/ چوب) از بخش هاي دیگر برنامه است. 
همچنین براي کودکان سال های آخر دبستان 
و نوجوانان کارگاه «چگونه از خواندن تاریخ ایران 
لذت ببریم؟» از سوی علی اصغر سیدآبادی برگزار 
مي شود. اما یك پیشنهاد ویژه هم در این جشنواره 
اجرا مي شود و آن کشیدن نقاشی طولی گروهی با 

همراهی تصویرگران به دست کودکان است. 
در تمام مدت برنامه، تمام کتاب های گروه های 
سنی مختلف و فهرست روی میز مخصوص 
لاکپشت پرنده قرار دارد و امکان دیدار و 
گفت وگوی سرپایی با نویسندگان و مترجمان 

کتاب های فهرست ممکن است. 
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کارتون خواب

شب درازشده ها

امشب شب یلداست، اما خیلی ها درباره یلدا 
این حقایق را نمی دانند: 

۱- از آنجا که مسئولان دوست دارند 
بزرگ ترین ها و درازترین  چیزها در جهان را به نام 
خودشان ثبت کنند؛ مثل بزرگ ترین تونل نیایش، 
بزرگ ترین پرچم، بزرگ ترین باغ کتاب، بزرگ ترین 
و درازترین برج ها و ساختمان ها و پاساژها در 
کوچه های چهارمتری، بزرگ ترین حجم آلودگی، 
درازترین اختلاس های دنیا، بزرگ ترین شعارها 
و ... و ... که همه اش هم نصفه نیمه اجرا شده 
است... نه نگران نباشید... استثنائا درازترین شب 
سال ربطی به خواسته مسئولان ندارد و یک امر 

کاملا طبیعی است.
 اگر شب یلدا هم یک موضوع سیاسی 
بود تا الان تبدیل شده بود به شونزده قسمت 
مختلف که هر قسمتش هم یک مسئول 
داشت و در نتیجه شب یلدا ناقص  ترین 

شب سال می شد. 
۲- وقتی پات را از خانه بیرون می گذاری 
و با سختی های زندگی روبه رو می شوی و 
مجبوری با سیلی صورتت را سرخ نگه داری، 
شب یلدا لطف آفرینش در حق ماست که 
حداقل یک شب در سال توی خانه بمانیم و

 استراحت کنیم. 

۳- البته با توجه به سیاست های انقباضی 
و انبساطی همه دولت ها، اگر هزینه آجیل و 
میوه و میهمانی را حساب کنی، همین یک قلم 
که قرار بوده آدم ها بمانند خانه و خرج نکنند، 
تبدیل شده به یک بحران که باز هم از مسئولان 

متشکریم. 
۴- در دو دهه گذشته وضعیت اقتصادی و 
وضعیت سلامت طوری شده که مردم هر روز 
درازبه دراز می افتند. شب یلدا درواقع می تواند 
برای همدردی با درازشده ها به عنوان «شب 

درازشده ها» نام گذاری شود. 
۵- قدیم ما چله تموز یا بلندترین روز سال 
را جشن می گرفتیم. خوشبختانه الان کسی به 
روشنایی کار ندارد و بلندترین شب سال را جشن 

می گیریم. 
۶- قدیم شب یلدا مردم پای کرسی 
الان  می دادند.  گوش  قصه  و  می نشستند 
خوشبختانه چون آسمان قهرش گرفته، مردم 
جای زیر کرسی، توی تلگرام پلاس هستند و هی 

فوروارد می کنند. 
۷- قدیم آجیل مشکل گشا داشتیم. الان تهیه 

خود آجیل یک مشکل محسوب می شود. 
۸- قدیم مردم دور هم جمع می شدند و انار 
دانه می کردند. الان با استفاده از یک اپلیکیشن 
می توانند انار مورد نیاز خود را دانه شده و در 
بسته بندی با ۱۵ درصد تخفیف به مناسبت شب 

یلدا آنلاین سفارش بدهند. 
۹- قدیم هر کی زبان درازی می کرد یا 
گردن درازی می کرد و گردن می کشید یا روی 
پنجه می ایستاد و قدش را دراز می کرد تا صداش 
را به گوش دیگران برساند، درازش می کردند. 
الان خوشبختانه همه توی اینستاگرام و تلگرام 
و توییتر مشغول روده درازی هستند و کسی 

درازبشو نیست. 
حرف درشت

به قول عمران صلاحی؛ «آخر خط که 
می رسیم خط رو درازش می کنند»، حالا ما 
می گوییم الان خط وربط افراد مشخص نیست که 

اول و آخرشان معلوم باشد. 

حرف درشت

پیشنهاد

 میرجلال الدین کَزّازى

آکادمى

حتما مستندهای نشنال جئوگرافیک را دیده اید 
که مثلا گروهی از آهوان، در حال چرا در علفزاری 
هستند و تنها صدایی که به گوش می رسد، صدای 
باد در میان علفزار است. ناگهان یکی از آهوان 
سرش را بالا می آورد و با اضطراب اطراف را نگاه 
می کند. انگار صدای دیگری به گوشش رسیده است؛ 
صدایی نگران کننده! به دنبال آن، آهوی دیگری نیز 
سرش را بالا می آورد. ناگهان شیری از میان علف ها 
بیرون می پرد و گروه آهوان نیز هر یک به سمتی فرار 
می کنند. زمانی که آهوی اول متوجه صدای عجیب 
و نگران کننده ای شده بود، ماده ای شیمیایی به نام 
کورتیزول در خونش ترشح شد که درواقع عامل 

اصلی احساس نگرانی و ترس است. 
کورتیزول باعث شد تا آهوی اول صدای عجیب را 
نادیده نگیرد و آماده فرار شود. دقیقا همین مکانیزم 
طبیعی در ما انسان ها نیز وجود دارد. کورتیزول ترشح 
می شود تا موجب حفظ بقای ما شود. اگر کورتیزول 
نباشد، ممکن است برای فرار و اقدام متناسب 
دیر شده باشد (برگرفته از کتاب رهبران آخر غذا 
می خورند!). حالا این مسئله را در زندگی امروزمان 
در نظر بگیریم. مثلا نیمه شب از خواب برمی خیزیم، 
چراکه صدای عجیبی شنیده ایم. احساس ترس 
و نگرانی ما را فرا می گیرد. بدنمان آماده اقدام 
نجات بخش می شود، اما ممکن است فقط صدای 
افتادن ظرفی از روی جاظرفی باشد که بعد از 
شستنش به خوبی در جای مناسب قرار نداده بودیم. 
یا در محیط کارمان یکی از همکاران خبری مبنی بر 
تعدیل نیروها را پخش می کند. همه شبیه همان 
آهوان، به  علت ترشح کورتیزول در خونمان حالت 

آماده باش، نگران و پر از استرس به خود می گیریم. 
اما مثال های زندگی امروزمان با زندگی حیوانات و 
انسان های قرن های قبل حداقل یک تفاوت جدی 
دارد. کورتیزولی که به صورت طبیعی ترشح می شود 
تا بقای ما را تضمین کند، کارکرد اصلی اش زمان مرگ 
و زندگی بوده است؛ زمانی که اگر آن حیوان یا انسان 
عکس العمل مناسبی نشان نمی داد، منجر به مرگش 
می شد. اما اغلب مواردی که امروز با آن مواجهیم 
این گونه نیست. یعنی چه؟ یعنی خیلی از اوقات در 
مواقعی که دچار استرس و نگرانی می شویم، رفتاری 
انجام می دهیم که انگار بحث مرگ و زندگی است، 
درحالی که مسئله خیلی کوچک تر از آن است! همین 
می شود که همه روزها، ساعت ها و دقیقه هایمان پر 

از تلخی و ناراحتی می شود. 
خبرهای بد، ناگوار و ناخوشایند هر یک میزانی از 
کورتیزول در خونمان ترشح می کنند و فیزیک ما این 
آمادگی را دارد که آنها را در حد مرگ و زندگی جدی 
بگیرد. پس خودمان باید فکری کنیم و دسته بندی 
آگاهانه ای داشته باشیم که تا چه حد اجازه دهیم، 
یک موضوع ما را دچار استرس و ناراحتی کند؛ این 
بدان معنی نیست که بی تفاوت باشیم اما از آن 
سو، این طور نیست که اگر عوارض خروج، قیمت 
بنزین، نان یا هر خبر ناخوشایند دیگری در این روزها 
می شنویم، فکر کنیم که بحث مرگ و زندگی است. 
نگاه و نگرشی که این روزها در میان اقشار جامعه مان 
گسترش می یابد چنان است که انگار به آخر خط 
رسیده ایم! درحالی که این تلخی ها بخشی از فرایند 
تحول است. تغییر، تحول و بهبود بدونِ درد و سختی، 
خیلی انتزاعی و خیالی به نظر می رسد. اگر منطقی 
درست و دقیق پشت تصمیمات دردناک امروزمان 
باشد، نه تنها باید تلخی اش را بپذیریم که باید با جان 
و دل به استقبالش برویم.  ای کاش به  جای ایجاد 
فضای احساسی و منفی، اوقات بیشتری برای پذیرش 
سختی تصمیمات استراتژیک، بلندمدت و دردناک 

یک دل و یک زبان می شدیم! 

آیا عوارضِ خروج، صحبت مرگ و زندگى است؟ 

دور دنیا

اولین شبکه خبری جهانی بر پلت فرم رسانه های 
اجتماعی که ۲۴ ساعت شبانه روز و هفت روز هفته 
برقرار است، راه اندازی شد. این شبکه «تیک تاک» نام 
دارد و متعلق به خبرگزاری اقتصادی بلومبرگ است. 
شبکه TicToc بلومبرگ قرار است دو هزارو ۷۰۰ 
روزنامه نگار و تحلیلگر بلومبرگ در ۱۲۰ کشور را با 
امکانات دیجیتالی و قابلیت واکنش سریع توییتر که 
یکی از سریع ترین کانال های توزیع خبر جدید جهان 
است، ترکیب کند. جاستین اسمیت، مدیرعامل شرکت 
بلومبرگ میدیا، درباره این شبکه خبری جدید گفته 
است: «امروز ما شاهد تغییری در چشم انداز رسانه ها 
هستیم... ما با تیک تاک بلومبرگ بهترین های توییتر و 
بلومبرگ را با هم درمی آمیزیم تا یک تجربه خبری 
سریع، قابل اعتماد و مدرن بسازیم». کاربران توییتر 
اکنون می توانند اخبار را از کانال زنده تلویزیونی 
تیک تاک بلومبرگ میدیا دنبال کنند و به گفته این 
شرکت ها، اطلاعات کانال در هر ساعت به روزرسانی 

می شود.  شبکه خبری تیک تاک متکی بر گزارش های 
اورژینال روزنامه نگاران بلومبرگ و همچنین اطلاعاتی 
است که کاربران توییتر ارائه می کنند و از سوی دبیران 

بلومبرگ تأیید می شود. 
تیک تاک علاوه بر ارائه آخرین اخبار، مروری بر 
اخبار جهانی را رأس هر ساعت پخش خواهد کرد. 
در ابتدا، به روزرسانی های ساعتی از ساعت سه صبح 
تا هفت بعدازظهر (Pacific time) در دسترس 
خواهد بود و در اوایل سال ۲۰۱۸، پوشش خبری به 
۲۴ ساعت شبانه روز در هفت روز هفته خواهد رسید. 
بلومبرگ تاکنون گزارش های خود را که بر حوزه 
کسب وکار متمرکز است، از طریق کانال کابلی 
تلویزیونی بلومبرگ، وب سایت خود، سرویس کابلی 
خود و مجله بلومبرگ بیزینس ویک منتشر می کرد. 
یک تحلیلگر در لس آنجلس تایمز روز چهارشنبه 
سرمایه گذاری جدید بلومبرگ را «تلاش برای 
مرتبط ماندن با مخاطبان جوان» توصیف کرده است. 

تیک تاك بلومبرگ در توییتر

نکته

CTRL+Z یکی از ترندهای روز بود. این فرمان 
در برنامه نویسی کامپیوتر کمک می کند تا به عقب 
برگشت و اگر فرمانی اشتباه بود با برگشتن به عقب 
آن را کمی تصحیح کرد. هرچند به نظر یکی از 
کاربرها صف بیشتر توییت ها این سؤال را مطرح 
می کرد که چرا Ctrl+z  ترند شده است؟ اما برخی 
دیگر نیز آرزوهای خود را درباره این فرمان بیان 
کرده بودند. اما بیشتر افراد بر این باور بودند که 
 ای  کاش فرمان «کنترل زد» در زندگی واقعی هم 

وجود داشت و می توانستند از آن در هر لحظه ای 
که سبب آگاهی از اشتباه می شوند، استفاده کرد. 
این فرمان به درد می خورد و واقعا ضروری است؛ 
هنگامی که حرف اشتباه یا نابجایی گفته می شود. 
هنگامی که رفتاری ناشایست انجام می شود. 
همچنین برخی هم با توجه به ماجراهایی که 
ترامپ در عرصه جهانی به وجود می آورد و 
حداقل چند نفر کشته شده اند، آرزو کردند به زودی 

او  با همین فرمان، عوض شود. 

برگشت به عقب 

 پوریا عالمى
 وحید شامخى

 مشاور مدیریت استراتژیک

 جلال پیرمرزآباد


